
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA CONFORME USO AMMINISTRATIVO

SETTORE: UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE: LUPINO GIANLUCA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

N. 146 in data 21-05-2019

OGGETTO:

Lavori manutenzione straordinaria Centro Sociale. Impegno di spesa. CIG
Z44287F84E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "

Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", ed in particolare:

art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e
finanziaria;

art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di
spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di impegni
di spesa;

art. 184, che regolamenta termini e modalità per la liquidazione della spesa.

art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per
indicare il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Visto il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs n. 50/2016 e, in particolare:

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni sugli
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli
appalti;

l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione;

l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto il decreto del Sindaco con il quale il sottoscritto è nominato Responsabile del Settore Tecnico ai
sensi dell'articolo 109, comma 2 del T.U. 18/08/2000, n. 267 ed allo stesso sono attribuite le funzioni
dirigenziali di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del medesimo T.U. n. 267/2000;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l'articolo 21 sugli atti di
competenza dirigenziale da adottarsi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso che il presente atto permette il conseguimento degli obiettivi gestionali assegnati al Settore
Tecnico;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28 giugno 2007;



Vista la necessità di intervenire presso il centro sociale per lavori di manutenzione straordinaria di
riqualificazione ed adeguamento alle norme dei locali;

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte.”

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36
comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di
acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del
fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e
il possesso dei requisiti di carattere generale.”;

Considerato che l'articolo 1 comma 130  della Legge di Bilancio 2019 n. 145/2018  modificano l'art. 1
comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L 95/2012  per cui l'obbligo per le
amministrazione di  procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici
(strumenti Consip,strumento telematico  della centrale regionale di riferimento, altro mercato elettronico
della SA) vale ora per importi tra 5.000 euro e la soglia comunitaria. Quindi i micro affidamenti di beni e
servizi sotto i 5.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2019, non ricadono più nell'obbligo di
approvigionamento telematico introdotto dalla Spending Review del 2012;

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata
apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato dall'impresa Demuru Graziano con  sede  in Via
Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita IVA 01194760904 , l’operatore economico idoneo a soddisfare
le esigenze relative ai lavori  in oggetto;

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al
sistema DURC online messo a disposizione da INAIL_16599305 con scadenza 18/09/2019 ;

Dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con l’operatore economico dall'impresa
Demuru Graziano con  sede  in Via Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita IVA 01194760904,
ammonta ad euro 4.251,36 oltre all’I.V.A. nella misura vigente, come da preventivo;

Dato atto che può quindi assolversi una regolare obbligazione giuridica per l’importo di euro 4.251,36
oltre l’IVA, per un totale complessivo di €. 5.186,65 nei confronti dall'impresa Demuru Graziano con
sede  in Via Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita IVA 01194760904 per i lavori di cui sopra;



Ritenuto di dover procedere ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di
spesa di euro 5.186,65 IVA compresa;

Atteso che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito  Z44287F84E ;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi;

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi
finanziari;

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale
e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016);

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

di affidare direttamente, per le motivazioni descritte in premessa, dall'impresa Demuru Graziano con
sede  in Via Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita IVA 01194760904  i lavori di manutenzione
straordinaria per riqualificazione ed adeguamento alle norme dei locali presso il centro sociale che
prevede l'importo di euro 4.251,36, oltre Iva 22% pari a euro 935,26 per un totale di euro  5.186,65;

di impegnare la spesa complessiva di 5.186,65 IVA compresa  in favore dall'impresa Demuru Graziano
con  sede  in Via Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita IVA 01194760904 al capitolo 1156.1 Bilancio
2019;

di comunicare all'impresa Demuru Graziano con  sede  in Via Rinascita n. 11 a Cossoine (SS) – Partita
IVA 01194760904  la presente determinazione ai sensi dell’art. 191, comma 1 D.Lgs 267/2000.

di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine che si intende perseguire con il presente atto è quello di fornire all'Ente i lavori di cui all'oggetto;
- il contratto sarà definito secondo le modalità stabilite dal citato regolamento dell’Ente,
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle procedure in
economia, in quanto la spesa rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento dell'Ente, dal D.Lgs
50/2016 e dalla L.R. n. 5/2007;
di dare atto che il ricorso alla procedura di affidamento diretto si è resa necessaria per:
- l’importo limitato dell’affidamento che rientra nei limiti di legge per l’affidamento diretto senza previa
richiesta di una molteplicità di offerte;
- ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa;
- per ragioni di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di svolgimento delle
funzioni di istituto;

di dare atto che, ai sensi della legge 136/2010, i codici identificativi del pagamento sono i seguenti:
CUP – non ricorre; CIG Z44287F84E



di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il
Geom. Gianluca Lupino;

di trasmettere l'atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria
competenza;

di dare atto che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, per la durata
di 15 giorni consecutivi dalla data di esecutività.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LUPINO GIANLUCA

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2 del
d.lgs. 39/1993)

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento
sui controlli interni esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to LUPINO GIANLUCA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Il Responsabile del Servizio Finanziario RILASCIA visto di compatibilità dell’impegno di spesa
attestando che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i.,il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno dispesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Leggen.208/2015 (Legge distabilità2016):
Favorevole

Cossoine, lì  21-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

.

. Copia conforme ad uso amministrativo


